
1 

16. 4. 2023 – Jako nově narození 

 

1. čtení: 1Tes 4, 9 – 5, 6 
 
Píseň: NEZ682 – To já, ó Pane můj 

 
Základ kázání: 2Tes 3, 6-15 
  
Kázání: Milí shromáždění, 
 

nově se narodit. Právě vírou ve vzkříšení. Nově se narodit do 
příkladu Ježíše Krista – nebo „alespoň“ proroků a apoštolů. Takové je 
očekávaný důsledek biblické víry v Hospodina. Takové je Boží chtění 
vůči člověku, který rozpoznal a přijal Krista jako svého Pána. 
Abychom byli spaseni. 

Proto během křtu symbolicky umíráme – nápadně ve křtu 
ponorem. Ale i během křtu politím má být nápadné „smytí“ starého 
člověka. Smytí zkřivenosti hříchem, aby zůstal už „jen“ Boží obraz. 

Proto také křesťané od počátku zdůrazňují radost z Kristova 
vzkříšení. Z velikonočních událostí se máme hlavně radovat! 

Tak se podívejme na nejstarší novozákonní spisy, co nám 
k takto zjednodušené praxi řeknou: Ani pracovat se jim v Tesalonice 
nechtělo. Protože se přece tak moc radovali! Tak moc věřili ve 
vzkříšení! Až došli k závěru, že není potřeba pracovat, žít slušně a 
poctivě, natožpak po příkladu Krista. Vždyť Kristus se přece taky moc 
nenamáhal, že? 

Situace v Tesalonice byla o to varovnější, že první dopis 
zdůrazňoval právě bratrskou lásku. A tak i poctivou, vlastníma 
rukama odvedenou, práci. Jak pro svou vlastní obživu, tak i ve sboru. 
Jak vůči milovaným bratrům a sestrám v Kristu, tak i vůči těm „vně.“ 
Hezky s kralickým překladem v. 12: „Abyste slušně chodili před těmi, 
kteří jsou vně a v ničem abyste neměli nedostatku.“ Kdepak získávání 
úcty nekřesťanů – to si ekumenický překlad vymýšlí blábol okamžitě 
smrdící zaprodáváním se. Křesťané mají slušně a bez nedostatku 
chodit i před těmi, kteří jsou vně – i kdyby „ti vně“ považovali za 
slušnost něco úplně jiného než milosrdenství a službu. 



2 

Pro jistotu tak první dopis připomíná, že vzkříšením dějiny 
neskončily. Že život jde dál. Nakonec i Kristus po vzkříšení pracoval a 
pracuje dál – ne jen v ukázání se ve formě Vzkříšeného, ale také 
v trvalých přímluvách za lidi u Boha Otce. První dopis do Tesaloniky 
formuloval pozitivně a s pochvalou, že přece křesťané nejsou jako „ti 
vně,“ kteří stále znovu říkají „je pokoj, nic nehrozí, věci fungují“ – a 
bum, hned přichází zhouba a bolest. Opět hezky s kralickými: „Říkají: 
‚Pokoj a bezpečnost,‘ tedy rychle přijde na ně zhynutí, jako bolest 
ženě těhotné, a neujdou tomu.“ 

A druhý dopis ukazuje, jak příliš pozitivní a optimistický byl ten 
první. Protože situace byla výrazně horší. Po pár krátkých letech se 
v tesalonickém sboru kdekdo flákal. Dokonce tak moc, že je potřeba o 
tom napsat dopis. Tak moc se tak mnoho ve sboru „věnovalo“ 
zahálčivému životu, že bylo potřeba se od nich distancovat. Dát 
najevo, že na tom je něco převelice špatně. Právě v křesťanském 
sboru.  

No, to se ta víra ve vzkříšení tedy povedla! Radost a jásot a 
ejchuchú ano – námaha a práce s novým narozením to už ne. Ba 
dokonce se stala víra v Kristovo vzkříšení argumentem pro nechození 
do práce. Proč taky chodit do práce, když nás čeká věčnost, že? Jakou 
hodnotu může mít časná a pomíjivá práce, když věříme ve věčné Boží 
království? 

V Tesalonice však zašla situace tak daleko, že výrazná část 
„křesťanů“ nejenom nechodila do práce, nejenom nebyla ochotna se 
podílet na sborové práci – ale ještě se pletli do věcí, do kterých jim 
nic není. I to je nápadně živé dodnes – právě ti, kteří se v daném 
rozměru lidského světa nenamáhají, nepracují na něm a nenesou za 
něj zodpovědnost, ti do něj nejvíc kecají. Samozřejmě hlavně tím, co 
by měl udělat někdo jiný. Nezměnilo se mnoho od dob Tesaloniky 
kolem r. 50 po Kr. 

Krásně to opět formuluje kralický překlad v. 11: „Někteří mezi 
vámi chodí nezpůsobně, nic nedělajíce ale v neužitečné věci se 
vydávajíce.“ Tedy nejenom, že mluví do věcí, v nichž se nenamáhají a 
nenesou za ně žádnou zodpovědnost. Ještě se vydávají ve všem 
možném – ale co nikomu neprospívá. Ve všem možném, co je 
neužitečné. Aby vypadali jako „makáči,“ ale moc se nenamohli – 



3 

protože jde o nesmysly a zbytečnosti. Možná i škodlivé věci. 
Aktuálnost i této formulace v církvích i vně je snad stejně nápadná. 

Situace dokonce zašla v Tesalonice tak daleko, že křesťanům 
muselo být přikázáno, aby normálně chodili do práce! Aby nežili na 
úkor ostatních, jako paraziti a hyeny z práce jiných. Což je základní 
rys starozákonních Amálekovců. Těch, kteří mají být vyhubeni do 
posledního. Protože jejich základním principem je život na úkor 
ostatních. Žijí z práce, námahy a oběti ostatních. Zejména starých a 
jinak zranitelných. Přece se nebudou sami namáhat, ne? 

Aktuálnost i tohoto slova je snad také nápadná – zdaleka ne jen 
v našich českých „šmejdech.“ Amálek si vesele žije dál. Ne vždy v tak 
okatých podobách jako „šmejdi.“ Ale také proto i uvnitř církví. 
V takřka každém sboru bychom snadno našli nějakého toho 
kverulanta, který něčemu tak strašně dobře rozumí a hrozně moc to 
chtějí, až to má udělat, zařídit, odpracovat a způsobit někdo jiný. Ve 
větších sborech pak takových bývá i víc… 

I taková může být, a dějinně byla a je, lidská reakce na vzkříšení. 
Tak veliká radost a pohodička a jásot, že už ani nebudeme chodit do 
práce. Až se nebudeme namáhat ani na Kristově vinici. Ale budeme se 
chtít jenom radovat z věčného života a vlastní víry. 

Tak je až překvapivé, že ani jeden z dopisů nepřipomene příklad 
právě Ježíše Krista. Před vzkříšením i po něm. Raději předkládají 
autoři jako příklad sebe samé – současníky tesalonických křesťanů. 
Jako by se Pavel a další namáhali podobně jako Ježíš Kristus! 

Tak my doplňme jejich krásný a dobrý příklad příkladem 
Kristovým: Kristus přece taky pracoval! A zejména na Boží vinici! Ne 
hlavně na vlastní obživě, hlavně pracoval na Boží spáse! Protože 
v lásce k Bohu a k lidem. Protože věřil ve vzkříšení a Boží království a 
Boží milost. 

Protože současná situace západních křesťanů v Čechách je 
podezřele podobná těm Tesalonickým. Ačkoli z  opačného důvodu: 
Protože vzkříšení pro většinu českých křesťanů není nic podstatného, 
tak se na Boží vinici moc nenamáhají. Kdežto v Tesalonice před 
dvěma tisíci lety došli ke stejnému závěru i praxi z opačného důvodu: 
Protože tak moc pro ně bylo důležité vzkříšení. 

Nápadně to dokazuje např. římskokatolická Charita a 
českobratrská Diakonie. Co myslíte, kolik křesťanů a členů církví 



4 

najdete mezi zaměstnanci obou křesťanských institucí? V podstatě 
nikoho. A pojďme dál: Kolik křesťanů, myslíte, naleznete mezi 
vedoucími těchto organizací – řediteli středisek i celých institucí? 
V Diakonii opět v podstatě nikoho. V Charitě je situace o něco lepší. 

Stejně nápadná je však situace také na sborové úrovni: Kolik 
„věřících“ pracuje, namáhá se na Kristově věci? A kolik má za to, že to 
i ono odpracuje někdo jiný? A kolik zcela samozřejmě přijímá plody 
práce té hrstky ochotných? A kolik má ještě dojem, že je dobrý nápad 
té malé skupince říkat, jak to tedy mají dělat, aby se to líbilo těm, co 
nehnou prstem? 

A to se táhne už od Tesaloniky. Nejde o žádnou novotu moderní 
doby. Nejde o žádnou moderní krizi křesťanství ani evangelictví. 
Takhle to bylo od počátku. Ačkoli už nejstarší novozákonní spisy řeší 
také zahálčivost, neochotu, odmítání vlastní práce a námahy. Řeší 
přehnanou pozitivitu křesťanů, jak je všechno vlastně docela dobré a 
jak „to nakonec dobře dopadne.“ Protože on to nakonec někdo jiný 
přece udělá. On se někdo jiný obětuje. 

A tak přichází znovu a znovu šok bolesti, zkázy, úpadku. Místo 
lidmi slibovaného pokoje a bezpečí. Ve světském světě stejně jako 
církevním. V životě společnosti stejně jako jednotlivce: Jak to, že to 
takhle nefunguje? Jak to, že parazitování a amálekování a spoléhání 
na oběť a práci ostatních není udržitelným způsobem fungování 
jednotlivce ani společnosti? 

No, to je panečku překvapení. 
Tak slavíme Velikonoce každý rok také proto, aby se i tenhle 

rozměr lidské bytosti a hříšnosti změnil. Abychom se vírou vzkříšení 
znovu narodili. Abychom byli ještě horlivější v bratrské lásce. A nedali 
se strhnout ani otrávit těmi, kteří už od dob Tesaloniky nehnou 
prstem. Ale pletou se do kde čeho. 

Protože láska nevyhnutelně vede k vlastní práci a námaze pro 
milované – jimiž mají být všichni bližní. Jako to dosvědčuje Bůh i 
v Kristu od počátku světa. Tak převelice nápadně ve velikonočním 
ukřižování i vzkříšení. 

Amen. 
 
Píseň: NEZ676 – K dílu svému mile sahám 


